
R.U.D.L. D.R.S. n. 2782/2025         Servizio XXIII - ITL Siracusa        del 16/07/2025 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

Decreto di Versamento e Riscossione sul Capitolo 1784 - Primo Semestre  2025
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO XXIII  I.T.L. DI SIRACUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed in particolare, l'articolo 8, comma 1, lett.  
          b) nella parte in cui prevede che i dirigenti adottano i relativi atti e provvedimenti    
            amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 Aprile 2022, pubblicato 
 sulla GURS n. 25 parte I del 01/06/2022 con il quale è stato emanato il Regolamento 
            di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione degli assetti 
            organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 13, comma 3, della Legge 

 Regionale n. 3 del 17 Marzo 2016;

VISTO       il D.P.Reg. n. 442 del 13/02/2023 con cui, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023, è stato disposto il conferimento di incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro al Dott. Ettore FOTI;  

VISTA la D.G.R. 17 giugno 2025 n. 193 con la quale è stato prorogato l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro al Dott. Foti Ettore; 

VISTO          la nota prot. n. 25894 del 26/06/2025 del Dipartimento Regionale Lavoro-Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con il quale è stato 
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  XXIII  -  Ispettorato  Territoriale  del 
Lavoro  di  Siracusa  alla  Dott.ssa  Margherita  Maria  Incastrone  con  decorrenza 
07/07/2025;

VISTA        la Legge Regionale 27 Aprile 1999, n. 10 ed in particolare, l'art. 4, comma 2, nella 
parte in cui prevede che le singole amministrazioni regionali, cui sono assegnate le 
entrate proprie previste dal “Quadro di classificazione delle entrate della Regione”, ai 

                sensi degli articoli 220 e 226 del Regolamento di contabilità generale dello Stato,  
debbono  curarne,  sotto  la  propria  responsabilità,  a  tutela  degli  interessi  della 
Regione, l'accertamento, vigilare sulla riscossione e verificare che i versamenti siano 
correttamente imputati;

VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Siciliana  - Testo coordinato delle norme in 
materia di bilancio e contabilità applicabili alla Regione Siciliana – 17 Marzo 2004 
ed in particolare, l'articolo 17 che reca disposizioni in materia di entrate;

VISTO           il Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato approvato con Regio Decreto 23 Maggio 1924, n. 827 e in particolare, il Titolo 
VI;

VISTO       il  Decreto  Legislativo  23/06/2011 n.  118 e  successive  modifiche  ed  integrazioni  
concernente “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42;

VISTO il Quadro di classificazione delle Entrate della Regione Siciliana per l’anno 2025 ed 
in particolare il Capitolo 1784 – codice funzionale E.3.02.03.99.001;



VISTA           la Circolare n. 08/05/Lav. del 28 Dicembre 2005, recante disposizioni sulle modalità  
di versamento delle sanzioni amministrative irrogate dagli Ispettorati Provinciali del 
Lavoro, e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA       la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro n. 01/2007 
recante la direttiva del Dirigente Generale prot. n. 29168 Segr./Dir. del 17 Luglio 
2007 con la quale sono state emanate le istruzioni per la contabilizzazione degli atti 
di  accertamento  delle  entrate  dei  Servizi  Ispettorati  Territoriali  del  Lavoro,  dei 
versamenti e della classificazione e sistemazione dei crediti arretrati;

VISTA      la  direttiva  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Lavoro  prot.  n. 
23883/US1/2014 del 24/04/2014 con la quale, ad integrazione ed a parziale modifica 
della  Circolare  n.  1/2007,  sono  state  emanate  nuove  istruzioni  per  la 
contabilizzazione degli atti di accertamento delle Entrate delle Direzioni Territoriali 
del Lavoro;

VISTA      la Circolare n. 19/2016 prot. n. 33838 dell'11/07/2016  della Ragioneria Generale 
della Regione dell'Assessorato dell'Economia;

VISTA         la L.R. n. 1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità Regionale, pubblicata nella GURS n. 
2/2025;

VISTA          la L.R. n. 2 del 09/01/2025 concernente “Bilancio di previsione della Regione Sicilia 
per  il  triennio  2025/2027”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana n. 3/2025;

VISTE      le  reversali  riportate  nell’elenco allegato  al  presente  decreto,  rilevate  dal  sistema 
contabile Score, relative a pagamenti effettuati tramite il portale PAGO PA, riferiti al  
capitolo di entrata 1784, codice funzionale E.3.02.03.99.001;

CONSIDERATO pertanto, necessario procedere all'accertamento e alla formalizzazione degli atti 
di entrata relativi al capitolo 1784  per il  primo semestre 2025 ai sensi e per gli 
effetti  degli  artt.  220,  221  e  222  del  Regolamento  per  l'Amministrazione  del 
Patrimonio e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato nonché dell'art.  4  della  L.R.  27 
Maggio 1999 n.  10 attraverso il  presente decreto ricognitivo e riepilogativo delle 
entrate sopra descritte;

DECRETA
Art. 1
Per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  -  che  ai  fini  del  presente  decreto  sono  considerate 
interamente riportate e trascritte - ai sensi e per ogni effetto previsto dagli articoli 220, 221 e 222 
del Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato nonché 
dall'articolo  4  della  legge  regionale  27  aprile  1999,  n°  10,  per  il  primo semestre  2025 sono 
accertati, riscossi e versati da parte dell'Ispettorato territoriale del Lavoro  di Siracusa gli atti di  
accertamento delle Entrate nel capitolo 1784 codice funzionale E.3.02.03.99.001 (entrate eventuali 
diverse) Capo XV del Bilancio della Regione Siciliana, come indicato nell’elenco allegato che fa  
parte integrante del presente decreto;

Art. 2

Il presente atto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, del-
la L.R. 12/08/2014 n. 21;

- alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle P.S. e del 
Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9.

La Dirigente del Servizio XXIII

Ispettotato Territoriale del Lavoro di Siracusa

Dott.ssa Margherita Maria Incastrone 


	R.U.D.L. D.R.S. n. 2782/2025 Servizio XXIII - ITL Siracusa del 16/07/2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

		2025-07-16T12:23:50+0200
	MARGHERITA MARIA INCASTRONE




